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Ruten er klar  - tasken er pakket - så nu inviteres alle på naturekspedition  

 
 
         Bratskov 
         Fredensdal 8 
         9460 Brovst 
 
 
 
Vandreturen på Bratskov starter på gårdspladsen, hvor de flotte bygninger, voldgraven rundt om herre-
gården, samt hovskifterne i brostenene gør, at man nemt kan drømme sig tilbage i tiden til år 1550, hvor 
Bratskov blev grundlagt. 
 
Bratskov er en typisk nordjysk herregård. Hovedbygningen i to etager er opført ca. år 1550 af Jens Niel-
sen Rotfeldt. De to bindingsværkssidefløje er ca. 200 år yngre. 
I en af længerne findes en enestående stenaldersamling fra lokalområdet Bøge Bakke. Denne samling 
kan dateres tilbage til år 5400 før Kristi fødsel og stammer således fra Kongemose- og Ertebøllekulturer-
ne. I den anden længe har Brovst turistbureau til huse. Her findes også foldere med mere information om 
Bratskov. 
 
Efter omfattende restaurering i 1979 blev Bratskov til medborgerhus og kulturhus for Brovst kommune 
og fungerer i dag som samlingspunkt for beboerne i Brovst og omegn. Ikke mindst salen bliver flittigt 
brugt til både private og offentlige arrangementer, så den dag i dag kan alle i Brovst og omegn blive 
”herregårdsejer” for en dag. 
 
Fortsæt ad stien over voldgraven ned til den store græsplæne. Følg stien til højre. Det er en god idé at 
finde kikkerten frem, da der i træerne findes mange fugle. Lyt også efter fuglestemmer. Ved hjælp af 
siderne 23 og 24 i inspirationsmaterialet kan I måske finde ud af hvilke fugle, I møder på jeres tur rundt i 
parken. 
Hvor stien deler sig, fortsættes  til venstre, ned i Parken   
 
Ved enden af græsplænen fortsættes lige ud. Her er der en hæk på jeres højre hånd og meget store træer 
på jeres venstre hånd. Prøv evt. at samle blade fra træerne og se, hvor mange forskellige, der findes på 
turen. På side 21 og 22 findes billeder og sjove fortællinger om diverse træer, og på side 19 og 20 findes 
inspiration til kreative aktiviteter, som kan laves af materialer fundet i skoven. 
 
Hvor stien drejer mod venstre, ses 3 motionsaktiviteter. Den første aktivitet er 3 bomme, man skal over 
og under. Den næste aktivitet er et klatrestativ, man skal over, og den sidste en balancebom. Fortsæt tu-
ren ad stien med kurs mod herregården igen. 
 
Hvor skoven afløses af græsplænen, kan I på jeres venstre hånd se et træ fyldt med tøndersvampe. I 
gamle dage blev disse svampe brugt til at transportere ild i – som datidens fyrtøj.  Lad endelig disse væ-
re og læs om svampene og deres anvendelse på side 20. 
 
Fortsæt turen ad stien til højre for græsplænen. I hjørnet på græsplænen inden voldgraven findes et bål-
sted, som gerne må benyttes. Husk dog at slukke ilden efter endt brug. Har man mere energi, kan græs-
plænen også bruges til nogle af de fysiske øvelser på side 25 og 26. 

 
Turen fortsætter ad stien rundt om herregården. Lokale fortællere beretter, at den dag i dag er det 
muligt at finde glasskår fra glas smidt ud af vinduerne efter festligheder på herregården i gamle da-

ge. Om det passer vides ikke, men prøv selv og kig på turen rundt om herregården langs voldgraven, in-
den den slutter igen på gårdspladsen. 
 
                            Ruten er udarbejdet af Karin Winther, Nordjylland-Vest 
               


